
El camarada José Luis de Arrese 
en sonifinDER a la mAUOURAGion de

UN GRUPO DE VIVIENDAS
Impondrá también unas Medallas de la Vieja Guardia

Madrid, 17- — El acto de im 
posición de las Medallas de la 
Vieja Guardia y la inaugura-

imí 'teótimett de 
Miniad aconleci- 

mifitápA de Italia.

«ásbtagton. 17. — El presi- 
. nte Roosevelt, ccn motivo de 
77 reanudación de las' tareas 
{¿flamentaitas .se ha dirigido 
ai Congreso en un mresaje 
flUe dice entre otra '•-osas: 
q «Durante dos meses de vaca 
ciones de las Cámaras se han 
nroducido muchcs acontecí 
lientos de importancia en 
Jos frentes tí© guerra y en el 
interior del país.

Os reiurs nuevamente en 
un momento en que comien
zan a libra.-las batallas ma 
vores de Europa v Asia,

Las fuerzas aliadas están 
empeñadas ahora en una lucha 
muy dura al -ur de Nápol-.s.

Las pérdidas son nevadas y 
la desesperación con que com
baten les alemanes demues
tra que se dan cuenta de las 
consecuencias que tendrán pa
ra ellos la ocupación de Ita
lia.

El Congreso y el pueblo de 
los Estados Unidos pueden 
tener la ¿seguridad de que el 
desembarco en la península 
italiana no es el único de los 
que tenemos en proyecto 

Ese desembarco fué previsto 
en -Casablanca y en Qúebf .c. 
Los jefes y Estados Mayores d© 
la Gran Uretaña y ios Esta
dos Unidos han trazado los 
planes específicos que son pre
cisos para asestar nu ;-os gol
pes tan importantes o mas 
que los actuales y recientes a 
Alemania y al Japón.

Estos planas están prepara
dos con fecha y lugares con
cretos para otros desembarcos 
en el continente europeo y 
fuera de él.

Roosevelt, prosigue: "El 10 
3gHE!®g¡ijí!@Ü4«!S¡áÍSS

de julio último una ’xp-da
ción minuciosamente organi
zada desembarcó en Sicilia A 
pesar d© la fuerte oposición 
alemana, las tropas aliadas 
ocuparon esa isla importante

y muy fortificada en 38 días.
Las pérdidas británicas, ca

nadienses y norteamericanas 
durante la campaña de Sici
lia en muertos, heridos y des
aparecidos se elevan a 31.158

¿l deaetníaica en la 
penínóula italiana (ue 
pfiwióta en Caaa&lan- 

ca # en Que&ec

cíón de un grupo de vivien
das protegidas que ha ^ ce
lebrarse el próximo domingo 
en Santander, serán presidi
dos por ei mmisto Secretario 
General del Partido, camara
da José Luís de Arrese, el 
que saldrá con dirección a 
aquella ciudad mañana por la 
tarde.—CIFRA.

7445
pro

hombres, de los cuales 
corresponden a nuestras 
pías fuerzas.

Las pérdidas alemanas e 
italianas asd-enlen aproxima
damente a 165.000 hombres 
incluidos 132.0000 misioneros.

Añade que las tropas alia
das fueron muy bien acogidas 
por la población italiana y 
continúa: desde Sicilia el avan 
ce de los Ejércitos anglonor- 
teamaricanos saltó al conti
nente

El 3 de este mes desembar
caron ©n la punta de la pen
ínsula y establecieron una mu 
ralla y un nuevo jaión en la 
historia. .

Poco antes, el 15 de julio.
(Pasa a la tercera página.)

Reacciona el Quinto Ejército en Italia
Alexander y Clark visitaron la bahía de Salerno

DESPUES DG CINCO DIAS DE 
GRAVE CRISIS EL V EJER

CITO HA INICIADO UNA
OFENSIVA ,

Argel, 17. — La noticia de 
que el V Ejército después d© 
cinco díás de grave crisis ha 
iniciado la ofensiva y logrado 
notables progresos en la re
gión d© Salerno, ha causado 
viva satisfacción en log me
dios oficiales aliados de Afri
ca del Norte. Los refuerzos en 
viados a toda prisa, incluso en

IMPORTANTE OPERACION
de consolidación en el Este

-o-
iue\on eaacuadaó pofc el Tleieti laó ciadadeó 

de Thianók y Tloaaiodúlc
Cuartel General del Füh- 

rer. 17. — Comunicado del al- 
10 mando alemán:

“En la batalla defensiva 
jWe se libra en el Este desde 
^ac.e más de. d.>s m©ses, los 
«aviets no han logrado en 
maguna parte, a pesar de su 
'•upeiroridad numérica romper 
muestro frente o ver sus ope- 
gloses coronadas por el éxi
to.

En lo¡s puntos donde nues-
han abandonado te 
evacuación se

r2S tropas
pfpn?’ la evacuación se ha 

ctuado siempre de acuerdo
cíÜl lois ''Piones orevistes y 
órete rvarido integramente el 
ti'e 1 asi como el enlace en- 
frente8 cli'/erso<i sectoers del

v r.nn,los sectores meridional 
donn ral del frente del Este 
oeiir^encuentra ©1 punto 
mi&no u00 de los ataques ene 

na sido emprendida una 
soíiria a?t© operación de con- 
ha qI^1011 ,del frente que nos 
En ¿juicio ganar reservas.

plan de despegue de es tal — EFE

ta operación han sido evacua
das las ciudades de Novorcssik 
y Brlansk después d© haber 
sido destruidas todas las ins
talaciones de -mportancia.

Esta operación c? ha des
arrollado conforme al plan es
tablecido.

Al oeste de Kelnia y al sur 
de Belgi han -ido rechazados 
ataques de considerables f o rola 
ciones soviéticas las cuales 
han sufrido sensibles pérdidas 
en hombre^ y especialmente 
en carros o lindados Las pene
traciones locales han sido cu
biertas Al sur del Lago Ládo 
ga también han fracasado los 
ataques enemigos que se pro
longaron durarte toda la jor
nada .

En los demás sectores del 
frente del Este no se señalan 
más que combates de carácter 
local.

La escuadra de caza nú
mero 52 ha alcanzado su victo 
ria siete mil en los comba
tes aéreos del frente Orien-

buques por el ^TII Ejercido 
han intervenido inmediatamen 
te después de encontrarse en 
tierra, combinando sus esfuer
zos con. lá§'úni'dad-es de para
caidistas-lanzadas detras de 
las líneas alemanas al sur de 
sin confirmación; oficial que 
la región de .Ebóli.

Parece que la situación ha 
cambiado y se afirma ya que 
las tropas alemanas comien
zan a retirarse. No obstante, 
otras noticias dicen que las 
fuerzas del Reich están reci
biendo nuevos refuerzos. No 
se cree, sin embargo, que es
ta acción ofensiva de los alia
dos pueda tener, gran desabro 
lio antes de la llegada del VIH 
Ejército que continúa su avan 
ce por la carretera de la cos
ta sin encontrar dificultades. 
Los bombarderos aliados han 
intensificado la acción y en 
las últimas veinticuatro horas 
han realizado más de dos mil 
salidas.

neral Mocntgoniery, comandan 
te del Octavo Ejército a des
tacar una división motorizada 
que marcha hacia el norte si 
guiendo la costa occidental de 
Calabria para reforzar los efec 
tivog americanos. Las tropas 
de refresco aliadas desembar
cadas cerca de Pestum y de 
Castellabate, entre las que fi 
guran -soldados canadienses 
han efectuado su retirada del 
frente para ser reagrupadas. 
Las fuerzas blindadas alema
nas que en determinado puntó 
se lanzaron contra la cabeza 
de puente británica en Saler 
no a lo largo de la carretera 
de Eboli a galerno, han gana 
do terreno a pesar del inten 

(Pasa a la tercera- página)

Labor nacianalslndica

se amplia la inscrip
ción de matrículas oara 
exámenes de Estado

Madrid, 17. — SI Excmo. ge- 
ñor ministro de Educación Na 
cional, con esta fecha partici
pa al director general de En
señanza Media, la orden si
guiente:

“limo señor: Este Ministerio 
ha resuelto: Que la convocato
ria anunciada en el B. O. del 
Estado, de fecha 4 del actual, 
para la inscripción de matrí
culas de examen de Estado, se 
considere ampliada hasta el 
día 25 d©l corriente, admitién 
dose matrículas de cuantos 
alumnos estén en condiciones 
legales de poder verificar di
cha inscripción’’.—CIFRA.

¿l teniente genetal

MOSCARDO
legieáá a Haicelana

Barcelona, 17. — A última 
hora de la tarde regresó a la 
capital de su viaje de inspec
ción el teniente general Mos- 
cardó, capitán general de Ca
taluña.—CIFRA.

Se vuelva a hablar en Ar
gel de la posibilidad de la ac 
ción aliada en los Balcanes y 
se atribuye a las unidades des 
embarcadas en Brindisi, Tá
renlo y Barí propósitos rela
cionados con los desembarcos 
en las costa3 de Albania y 
Dalmacia, — EFE. 
ALEXANDER Y CLARK VISI
TAN LA BAHIA DE SALERNO

Argel, 17. — El general 
Alexander visitó ayer la bahía 
de Salerno © hizo ana visita 
de inspección en compañía del 
geenral Clark, jefe del V Ejex
cito. Se mostró muy satisfecho 
de la operacón realizada. — 
EFE.
UNA DIVISION MOTORIZA
DA DE MONTO O MER V MAR 

CHA HACIA EL NORTE
Berlín, 17. — La situación 

precaria d© las divisiones ame
ricanas en la cabeza de puen 
te del sur de Eboli — dice la 
Oficina Internacional de Infor 
mación — ha obligado al ge

lista en el campo de 
Gibraliar

Cádiz, 17. — .la regresado 
de su recorrido por los pue
blos importantes del Campo 
de Gibraltar, el delegado sin
dical provincial, después de 
haber dejado constituidas va
rias corporaciones de derecho 
público.—CIFRA.

Una maniiesiación del 
secretario del inieripr 

norteamericaeo
Nueva York, 17. — En una 

reunión celebrada para comne 
morar el día de la independen 
cia mejicana, ei secretario del 
Interior, lekes ha manifestado 
que en el periodo de la post
guerra las naciones unidas po 
drán tener necesidad de algu 
ñas regiones de importancia 
estratégica para aviones y bu 
ques con el fin de vigilar a 
las naciones que pudieran pro 
vocar otro conflicto

Y añadió: “Es inútil deci
ros que los Estados Unidos 
no tienen ninguna amhición 
territorial en este hemisferio, 
ni en ninguna otra parte del 
mundo para ellos mismos ni 
por su cuenta”. — EFE.

Méjico, 17. — Las fiestas del 
133 aniversario de la indepen
dencia han comenzado ayer y 
para asistir a ellas ha llegado 
la misión oficial del general 
George Marshall, jefe del Es
tado Mayor norteamericano.— 
EFE.

Se ha clausurado el Campamento
"SANTA MARIA"

El Escorial, 17. — Con asis
tencia del gobernador civil y 
jefe provincial de FET y de 
las JONS y d’-l camarada Vi
ñeta, en representación del 
delegado nacional, ha sido 
clausurado en la tarde de hoy 
el campamento nacional “San 
ta María”.

Han asistido cuatrocientos 
camaradas d© diversas; provin

el
de
de

cías de España que siguen 
curso de jef©-? de escuadra 
las Falanges Juveniles 
Franco.

Actuó el Rvdo. P Fray Jus
to Pérez de Urbel, el que pro 
nuncio una alocución.

Se arrió bandera y se cantó 
el “Cara al Sol” dando los 
gritos de ritual el gobernador 
civil’d© Madrid.—CIFRA.



CEUTA, 18 SEPTIEMBRE 1043 EL FARO
Pá?lna !

APOLO
Hoy en sesión continua des 

de lag 5.
Grandioso estreno de la ex

traordinaria superproducción 
nacional

Boda en el infierno
Una película cumbre, vic

toriosa. Una película excopcio 
nial, de atisbo sorprendente, 
murallón inmenso de nuestro 
cine.

Boda en el infierno
película que ha sido pre

sentada en Madrid en /tinción 
de gala en el Palacio de la 
Música, siendo calificada por 
los críticos mávs severos de 
producción española de factu
ra universal.

Une a esta MAGNA SUPER
PRODUCCION NACIONAL un 
plantel de elegidos artistas, 
figurando en cabeza la famo
sa CONCHITA MONTENEGRO 
con .TOSE NIETO. TONY D’AL 
GI, MANOLO MORAN y otros 
muchos más, bajo la dirección 
del gran director ANTONIO 
ROMAN.

Boda en el infierno
Es un primer premio naeio 

nal de cinematografía.
Completa el programa el 

gran Noticiario Eípañol 
NO-DO NÜM. 37-A

VIDA RELIfiiGSA
SANTORAL DE HOY. —

18 de septiembre, sábado. — 
San José de copertinó, confe
sor. Témporas. Ordenes.— Hoy 
puede ganarse Indulgencia, te 
niendo la Bula de la Santa 
Cruzada, aplicable a los difun 
tos.

San José nació ?n Coperti- 
no, en el reino de Ñapóles, el 
año 1603, y, después de haber 
pasado la niñez en la inocen
cia y en la pureza de costum
bres se hizo humilde hijo de 
San Francisco, de quien cele
bramos ayer la^ Llagas. Era 
en extremo humilde y morlifi

cadíslmo hasta pedir al cielo 
le retirase ios dones de que 
le había dotado Fué sacerdote 
y celoso propagador del cul
to de la Santísima Virgen, de 
la que era fervoroso devoto

MISAS DE MAÑANA DOMIN 
GO. — Catedral: A las 8, 11 y 
Murió en Osimo el ayo 1664. 
12, rezadas; a las 9T5 canta
da.

Iglesia parroquial de los
Remedios: A las 5, con expo
sición de S D. M.; a las 8. 9 
y 30 y 11.

Iglesia parroquial del Sa
grario (Virgen de Africa): a 
las S’SO, 1015 y 12

Iglesia do San Francisco: 
A las 7, 7’30, 3, 8*30, 9, S’SO 
10 y 11.

Iglesia del Valle:- A las 8.
Iglesia de San Iltíetonso, 

(barriada del Príncipe): A lasirso
Iglesia de San José (barría 

da de Jatíú): A las 10’30.
Iglesia de Todos los San

tos. (barriada de la Almadra
ba): A las 11.

Capilla del Hospital de la 
Cruz Roja: A lay 730.

Capilla del Hogar de Nues
tra Señora de Africa (barria
da de Jadú): A las 8.

Capilla del Convento de lila 
dres Adoratrices: A las 10’30.

Capilla del Colegio de Re
ligiosas del chalet de Arango: 
A las 8.

Capilla del Colegio de Re
ligiosas de la calle M Astray: 
A las 8.
—VIGILIA. — Esta noche ce
lebra su Vigilia ordinaria men 
suai, en la parroquia de los 
Remedios, el turno número 2 
(San D-'iiiel y compañeros 
mártires) dé la Sección Ado
radora Nocturna de esta ciu
dad. Dicha Vigilia dará comien 
zo a las 11 y a loe 5 de la ma 
nana se dirá la misa, que es 
pública.

ASOCIACION DE JOVENES 
DE A. C. — A las 12’30 y a 
13*5 18 del próximo domingo 
19 (D. m.) tendrá Tugar en el 
Sagrario de la Santa Iglesia 
Catedral el Retiro Espiritual 
de la Asociación de Jóvenes 
de Acción Católica.

La sesión del Ayuntamiento
-o-

Agencia Delgado
DESPACHO DE ADUANAS

A las 19 horas de ayer, tu
vo lugar la sesión »¡i segunda 
citación de la Comisión Berma 
nente de este Ilustre Ayunta
miento.

Asistieron loe tsateatos de 
alcalde señores Sánchez Blan 
co y Borrás, bajo la presiden
cia del limo, señor Alcalde 
don José Vidal Fernández.

El secretario, asñor Meca, 
da lectura al acta de la se 
sión anterior, que fué aproba
da.

En las disposiciones oficia
les se da lectura a una por la 
cual se modifica la hora el 
próximo día dos de octubre, 
atrasando los relojes, sesenta 
minutos.

Se autorizan varias bajas y 
altas en el padrón de habitan
tes.

En la Comisión primera se 
aprueban varios informes re
lativos a la anulación de car 
tas de pago.

Se acuerda aplazar hasta el 
año próximo por Jaita de con
signación en el presupuesto, 
los informes dc los señores 
Director del Laboratorio y jefe 
del Servicio de Limpieza que 
solicitan batas,

Se acuerda conceder como 
gratificación por gastos de lo 
comoción, al visitador de árbi 
trios, una peseta diaria.

Se concedan quinquenios a 
funcionarios que lo solicitan.

En la Comisión segunda, so 
aprueban los informes de don 
Juan Ferragut y don Antonio 
Blanco que solicitan construir 
una fábrica de salczón en la 
Almadraba, ei primero y co 
1 ofiar mesas »n la vía pública 
el último.

Se aprueba en )» comisión 
quinta una propuesta por la 
que se fija como mínima pun 
tuación para la adquisición de 
becas, ei número de siete pún 
tos en lugar de ocho como has 
ta ahora se venía haciendo'.

Se acuerda abonar a la Comi
sión instaladora de la Caseta 
de la Guarnición en log orea 
dos festejos la cantidad de pe 
setas 2.457’35.

Se conceden a Ja señorita 
Emilia Rodríguez. liSOO pese

Se acuerda instruir expe
diente de inutilización a un 
empleado municipal.

Se conceden licencias a los 
funcionarios que lo solicitan.

Se nombra al jefe de negó 
iado don Diego' de la Rubia 
Bnzo, Administrador de los Es 
tablecimientos Benéficos del 
Municipio.

Se da cuenta haber sido ex 
tendido el certificado número 
15 de las obras dei Instituto 
Nacional que importa £3 2C3"il 
pesetas.

Se aprueba la relación de 
pagos presentada

Sin otros asuntos de que 
tratar se levantó -a sesión a 
las 19’45 horas.

Tloüciaó uaúaá
REGRESO

De Madrid regresó el mé
dico, presidente iel centro de 
Hijos de Ceuta, don Claudio 
Romero Rodríguez, al que en
viamos nuestro saludo de bien
venida.

ENFERMO
Desde hao© vario3 días, se 

encuentra postrado en el le
cho, a consecuencia de una fuer 
te gripe el distinguido joven 
de la localidad, don Jesús To
rraba Díaz.

Esperamos, que Jenaro de 
breves días, se reintegre núes 
tro buen amigo a sus labores, 
completamente restablecido.

VIAJEROS
A Cádiz, ios estudiantes don 

José Luis Rivera y don Anto
nio Ruíz Herola.

—A Granada los estudian
tes don Cándido C1-ivel Campo 
y don Val5ro López Canti.

Les deseamos buen viaje y 
aprovechamiento en sus estu
dios.

HOYe*
CEftVMTES

En continua desde las 5 r,* 
programa apto para menor* 
Inaugurad ó.i de la temporal 
43-44 a ba.se de grandes estre
nos
Cifesa presenta a la gentliúj 
ma y archisimoatlca

ESTRELLITA CASTRO
en su máxima 
protagonista de

LA
creación

PATRIA
CHICA

adaptación de la obra de )& 
hermanos 4 CVAREIS QUINTE
RO y el maestro CHAPI COn 
números nuevos d© LEON v 
QUIROGA, bajo la dirección 
de FERNANDO DELGADO,
LA

PATRIA
CHICA

Pérdida
Se ruega a quien recogiera

en la calle un nerro pequeño 
color marrón y blanco, lo pre 
sen te en Teniente Pacheco, 19.

Una verdadera superproduc
ción nacional. Una película 
digna de la inauguración de 
nuestra temporada 43-44. Un 
canto triunfal de gracia be
lleza y patriotismo. 
Completando programa núme
ro 37 B. de NOTICIARIO NO- 
DO. '

Pronto: El segundo estreno 
43-44 de Cervantes,

BUSCANDO FAMA
producción Paramoun/ por 
DON AMECHE y la nueva P£- 
trella MARY MARTIN

Seguidamente, el tercer estre
no 43-44 de Cervantes: 1

FORJA DE ALMAS 
por ANTOÑITA COLOME, AL
BERTO ROMEA y RAUL CAN- 
CIO.

♦i
transportes y Consignaciones tas por gasto? tíc matrícula.

llllSleltlfllellllffll.. WWWWwWWWWwWWmW^WWWWWWW ..

i ANUNCIOS BREVEQ
í H------- clasificados -------w

LA SEÑORITA I Urlla: 20 c6nliino8 pcmalalifa sin liinitación I

compras u uenfas
Entregó su *Ima a S>; s-, después de aaber reribidó los Santos Sacramentos y la ben
dición de Su Santidad, el día 17 de septiembre de 1943, a I93 32 «ios edad.

K. I. P
Sus afligidos, padres don Corlen, (Temenit Coronel de Artillería) y doña Ma

ría do la O; hermanes, Sor María fíífmanza («úsente)), María Isabel, Alfonso y 
María del ffilar; atmt'l* paterna, doña María Amelia Boutelóu, viuda de Suárcz 
(ausente); abuela materna, doña Mana Luisa Laguno, viuda de Carrillo de Albor
noz; tía abuela, doña Carolina Bou telón (ausentes); tío?, doña María Amelia Stiárez 
de Ravtna (ausente), doña María del Carmen guare* de Abella, (aujNi *» y don 
Francisco Carrillo de Albornoz, (comandanta de Intendencia); ríos políticos, primos 
y demis parientes

Ruegan a sus amistades, encomienden *11 alma a Dios, y asistan a la conducción 
de SU cadáver que tendrá lugar en el día de hoy a las 15’30 horas desde la rasa mor 
tuerta hasta el sitie de costumbre, por cuyo favor l¿e vivirán eternamente agrade
cidos

Vivrí: General Yagüe, 12. l.°.

Ningún artículo usado podrá 
venderse, según l0 dispuesto en 
la legislación vigente, a ma
yor precio del 80 por ciento del 

señalado en la tasa 
SE VENDE máquina escribir 

carro grande y itra de ofi
cina. Queipa de Llano. 2. 

VENDO tmato cochecito niño. 
Jáudenes, l, segundo derc- 
cha.

VENDO muebles por ausentar
me, razón en .'.alie Isabel Ca
bra 1 n.° I, nierta 10. 

VENDO cama hierro indivi
dual. Almirante Lobo, 4, 
principal.

VENDO varl'g muebles. Te
niente Arrabil. 7.

Traspasos
SE TRASPASA un aar. sitio 

céntrico. Razón en esta Aá* 
ministración.

SE NECESITA cocinera bien 
retribuida. Matrimonio ó08 
hijos, buena casa. Darán ra
zón “Hotel Térmimis”. Nece
sario informes.

NECESITAMOS lyu-lant* pa
ra taller Radio, o aprendí® 
adelantado. Jscí*b*r al Ap8* 
tado 69. Ceuta.

ESTOS anuncios se reciben 
nuestra AJpiinBtracíór. toa» 
los días laborables le 10 “e 
la mañana a 9 de la nocb6'

¡Compruebe Vd.!108 rTo!adNE80Ld*cAbarnizar
Goma laca sintética. Muy barata

¡Higienice Vd.!“Xr™"
Creollna Pearson (sin rival)

No permita Vd!que sus rp00praiasepaoi¡iían’'adlda8
Camfolina-Naftallna (uso igual)

TELEFONO 182

Droguería UNIVERSAL
Ventas al por mayor y

menor 
General Yagüe, 12

¿Barato? ¿Perfumado? ¿Eficaz?

Insecticida n'guido P neniiemos o 0^
¿drogas? ¿Acidos? ¿Productos y artículos to1 

dustrlales? ¿Articu'os de goma? etc., etc.

¿nicoiiol 95196 orados? ¿Rprá? ¿flceile Liza puro? 
turas? ¿Barnices? ¿Hlgodón, nasa y vendas Mdrói*'

-1



rFXTA, 18 SEPTIEMBRE 1943 EL FARO Página 3

EDITORIAL
F I N D E 

VACACIONES
Aunque el calendario y aún 

el terinómetro no digan lo 
mismo, lo cierto es que la 
temporada veraniega puede 
darse por terminada. De las 
playas norteñas, de los bal
nearios, de los puebiecitos se
rranos, regresa lo que enten
demos por gran mundo a Ma
drid, o bien a sus habituales 
puntos de residencia. También ; 
nuestros ministros y persona- 
ládades políticas, terminadas 
las vacaciones estivales, se in- j 
corporan de nuevo a la ardua! 
tarea gubernamental. Madrid 
y las capitales provinciales 
adquieren su verdadera fisono- ■ 
mía y personalidad. Aunque ¡ 
el calendario no esté de acuer- • 
do, ha terminado el verano. | 

y hasta la naturaleza, con- i 
secuente, empieza a repartir, 
lluvia por algunas regiones, ¡ 
dando fin a la pertinaz sequía ‘ 
con gran contentamiento de i a 
gente campesina.

España se dispone al traba
jo después de un simbóli
co descanso veraniego; va
mos a laborar todos a la 
vez, con intensidad y es
fuerzo callado, para preparar 
la más ubérrima cosecha de 
un nuevo año. En tanto que 
Europa y el mundo entero se 
resquebrajan, sumiéndose en 
el caos, en una lucha' sin igual 
España permanece como reser
va espiritual de una maravi
llosa civilización expuesta a 
extinguirse, y al tiempo que 
lentamente recupera la cuan
tiosa riqueza que se llevó una 
guerra civil, muestra a ese 
mundo su ejemplo de sereni
dad, de fé en sus destinas y 
de disciplina en su Caudillo.

Empresa de Alumbrado 
Eléctrico de Ceuta, S.A.

AVISO
Se pone (en conocimiento 

de los señores abonados de es
ta Empresa, domiciliados en 
los Sectores denominados del 
CAMPO EXTERIOR, así como, 
los que habitan en el sector 
comprendido entre las calles 
de Padilla y Puente Almina, 
que mañana domingo, día 19 
se interrumpirá el suministro 
de comenté eléctrica desde 
las 9 de la mañana hasta las 
12 horas, por tener que efec
tuar trabajos en la Red.

Por un decreto del Caudillo
SE ESTABLECE UN NUEVO CUADRO DE
RECOMPENSAS PARA LA FALANGE

--------------------------------------------------------------------■■■'", — —.....................

Se otorgarán a los militantes que más se hayan 
distinguido en el servicio de España

Jefatura de Transportes 
Militares de Ceuta

ANUNCIO
Debiendo adquirirse con des 

tino a las embarcaciones de 
este Servicio, pinturas, algo
dones, grasas y otros artícu
los para atenciones de las em 
barcaciónes de esta jefatura, 
los industriales a quienes in
terese, pueden presentar ofer
tas en esta Jefatura hasta el 
día 30 del mes de la fecha 
con arreglo al pliego de con
diciones que obra en ’a mis
ma.

Ceuta 16 de septiembre de
1943.

El Jefe de Transportes, 
(Ilegible).

CASA ABUDARHAM
L?*a. Cristal. Vajillas. Objetos 

die Regalos.
Precios económicos.
Falange Española, 41 

primer piso.

Anuncíese en EL FARO

de la sentencia, exceptuando 
los casos aquellos en que los 
condenados lo hayan sido en 
rebeldía, caso de que la sen
tencia hubiese sido cumplida, 
la esposa, hija, hijo o madre 
o padre, dsi camarada caído 
podrán recibirlas por este or
den de sucesión, como recuer
do y símbolo glorioso pero sin 
derecho a ostentar la misma.

Se continúa con el emble
ma color plata, tradicionnl en 
la Falange para premiar los 
actos heroicos en sus diver
sos grados.

Primero, se «compensará 
los afiliados que en defensa 
del Movimiento han actuado 
con valor, brillantez y disci
plina y sean dignos de ejem
plo para los demás camara
das.

Segundo, el aspa de plata 
será el emblema recompensa 
destinado a quienes realicen 
hechos heróicos.

Tercero, con la palma de 
plata se premiarán los hechos 
heróicos que por ser verdade
ramente extraordinarios, lleven 
consigo un gran honor para la 
Organización.

Los afiliados en posesión de 
la misma ocuparán en las so
lemnidades y actos oficiales 
un lugar oreferente entre los 
camaradas de su misma jerar
quía.

La palma de oro será otor 
gada únicamente a los que 
hubiesen ocupado el cargo de 
Jefe Nacional por tiempo no 
inferior a tres años y 22 días, 
en recuerdo del tiempo que

Madrid,, 17. — Para vaiorar 
y reconocer la ejemplaridad 
de aquellos militantes que más 
se han distinguido o se dis
tingan en el servicio de Espa
ña, el Caudillo ha firmado un 
decreto estableciendo un cua
dro de recompensas.

En él se establecen las si
guientes:

Angulo verde, aspa verde y 
palma verde; ángulo rojo, as
pa roja y palma roja; ángulo 
plata, aspa plata y palma 
plata y palma oro. para sim
bolizar el mérito contraído en 
los mandos al lrente de sus 
servicios, actuación muy des
tacada y constante de seis 
años no consecutivcs; sufri
mientos padecidos por los mi
litantes en el servicio de FET 
y de las JONS. '

El ángulo rojo será la re
compensa que se -otorgue por 
estar comprendido en cual
quiera de los siguientes apar
tados.

Por haber sufrido con dig
nidad el destierro de ssi.? me
ses o bien prisión üe tres me
ses antes del 18 de julio de 
1936; por persecución grave o 
por haber sufrido con digni
dad prisión en la zona roja 
durante un año.

El aspa roja se concederá a 
todos los que sufrieron heri
das sin menosprecio del ho
nor falangista, perteneciendo 
a FET y de las JONS.

La palma roja será el dis
tintivo enaltecedor de haber 
sido condenado a muerte con 
la subsiguiente conmutación

El mensaje de Roosevelt al Congreso

duró el mando del Funda
dor.

Estas condecoraciones ,^e lle
varán bordadas sobre la man
ga izquierda del uniforme.

Cuando, a un militante ya 
recompensado se le conceda 
de nuevo la misma distinción 
llevará debajo de la primera 
insignia tantos trozos de tres 
centímetros de longitud y del 
mismo color, como cuantas 
veces se 1& recompense mas y 
cada cinco repeticiones se re
sumirán en un trozo de oro.

Si en algún militante con
curriese la circunstancia de 
poseer varias recompensas se
ñaladas, habrá de colocárse
la siguiendo el orden de pre
ferencia de abajo arriba.

Esta orden será prefiriendo 
las condecora cien rij de plata a 
las de rojo y estas a las de 
verde, en igual grado, las de 
grado superior a las del infe
to.

Cuando un afiliado se hu
biera hecho acreedor a varias 
recompensas, dentro de un mis 
mo orden podrán concedérse
le pero en el uniforme podrá 
llevar solamente la más al
ta.

Los militantes en posesión 
de alguna recompensa sufri
rán su pérdida por expulsión 
d© la organización.

Todo camarada de la con
dición de adherido y se le se
ñale concedida alguna de las 
recompensas enumeradas pa
sará previamente a la catego
ría de militante por ser con
dición indispensable para os
tentar recompensas. — CIFRA

(Viene de la primera página.)
a las dos semanas de nuestro 
primer desembarco en Sicilia, 
se produjeron en Italia acon
tecimiento políticos que emo
cionaron al mundo.

Mussolini fué obligado a 
abandonar sus funciones y se 
vió despojado de su poder.

Este hecho constituyo la 
primera ruptura en la direc
ción del Eje.

Después de enjuiciar a Mus
solini- y a líitler con duros 
conceptos, Roosevelt agrega: 
A principios del mes pasado 
la aplicación implacable del 
aplastante poderío aliado, so
bre todo de nuestra potencia 
aérea y marítima, hizo ver a 
los jefes de Italia que no po
dían seguir desempeñando un 
poder activo en la guerra. Co
mo consecuencia el Gobierno 
italiano entró en negociacio
nes con nosotros.

Estas negociaciones se lleva
ron dentro del mayor secreto 
y por consiguiente aunque sien 
ta un gran deseo de explicar-

l las no puede comunicar nin- 
(gún detalle de ellas*al Con
greso.

El resultado de las nego
ciaciones fué una sorpresa., no 
solamente para el Eje, sino 
incluso para los aliados 

Estoy seguro de que el Con
greso se hará cargo de ello 
y de que se presentarán otras 
ocasiones en que sea imposible 
hacer una declaración oportu
na de indicación sobre la po
lítica que estemos haciendo 

Por eso-pido a la asamblea 
y al pueblo norteamericano 
que dé pruebas de indulgencia 
hacia mi y hacia j uestros je
fes de Estado Mayor.

El armisticio con Italia se 
firmó el 3 de septiembre en 
Sicilia, pero no nudo ponerse 
en vigor hasta el dia 8, cuan
do estábamos dispuestos para 
efectuar el desembarco en la 
región de Ñápeles Habíamos 
proyectado estos desembarcos 
con anterioridad y nos hallá
bamos resueltos firmemente a 
realizarlos aunque hubiese o

// //JABON PINOCHO
(a base de aceite de coco)

INSUSTITUIBLE PARA ROPAS FINAS 
"PERFUMERIA VICENTE MARTINEZ"

MeJílla Ceuta / etuán

no armisticio, pero los gober
nantes italianos ordenaron a 
sus soldados y a la Marina a 
que abandonasen las hostili
dades contra nosotros. Los. sol
dados italianos aunque desor
ganizados combatieron a los 
alemanes en muchos puntos.

Como una de las cláusulas 
de capitulación incondicional 
la flota italiana, lia pasado 
a nuestro lado, formando un 
arma poderosa, contra el ene
migo

Cuando Hitler llegó a la con 
clusión de que su ofensiva se 
había quebrado y tenía que 
colocarse a la defensiva, di
jo que había convertido Euro
pa en una fortaleza inexpug- 
ñable. pero ha olvidado de 
ponerle un techo a la fortale 
za y también ha dejado otros 
varios puntos vulnerables en 
la muralla de su ipuesto bal 
cón..

A tiempo nosotros! le indi
caremos cuales son los pun
tos. • ,

Las fuerzas aéreas británicas 
y norteamericanas han bom
bardeado la fortaleza con una 
eficacia progresiva.

Ahora nuestro propósito es 
establecer bases que dejarán a 
Alemania meridional y orien
tal al alcance de nuestros 
bombarderos, los cuales lleva
rán a esos lugares una mues
tra devastadora, de día y no
che, como hemos necho con 
Alemania oriental.

Cuando la Gran Bretaña &e

hallaba sometida a los bom
bardeos enemigos, cuando el 
pueblo británico, incluyendo 
al Rey y a su Primer minis
tro, eran capaz de '‘esistir to
dos los golpea de la estrate
gia, nuestras fuerzas de avia
ción no estaban ociosas

Hoy atacamos de modo de-, 
vastador los objetivos milita
res de las ciudades cuidadosa
mente escogidas y‘los lugares 
identificados, fábricas, astille
ros, depósitos de municiones, 
transportes, et>c. etc. y nos cos- 
centramos corara esos objeti
vo hasta destruirlos. Calculad 
Iqs daños inflingidos a las fuer 
zas bélicas enemigas.

Estoy seguro de que los al
tos mandos sacrificarían miles 
de hombres para causarnos 
quebrantos semejantes.

En cada gran ataque aéreo 
lo ingleses y norteamericanos 
perdemos una proporción bas
tante elevada de aviones que 
hay que sustituir rápidamente 
a fin de que ei paso de los 
bombardeos no disminuya ni 
un solo día.

Esto significa una operación 
constante de nuestra produc
ción, aquí en los Estados uni
dos.

Solamente en el importan
tísimo vuelo ofensivo contra 
los depósitos petrolíferos de 
Ploesti en Rumania perdimos 
43 de nuestros bombarderos 
y 500 de nuestros mejores hom 
bres.

Seguidamente Roosevelt hi
zo alusión a Rusia, terminan
do poco después su discurso.— 
EFE.

Reacciona el u Ejercito
(Viene de la primera página.) 
so fuego de la artillería pe
sada y de las unidades de la 
Marina inglesa. En esta opera 
ción perdieron los ingleses im 
portantes cantidades de mate 
rial y han dejado en nuestras 
manos numerosos prisioneros'’ 
— EFE.
EL V EJERCITO INICIA UNA 

OFENSIVA
Argel, 17. — El correspon

sal de la agencia Reuter en 
ei cuartel aliado escribe:

“La crisis de la cabeza de 
puente de galerno ha termi
nado. Al amanecer , de ayer el 
V Ejército reforzado con gran 
des contingentes desembarca
dos durante las últimas cua
renta y ocho horas ha pasado 
de la defensiva a la ofensiva 
y ha rechazado a los alema 
nes a cinco kilómetros al ñor 
te de Altaviiia. El peligroso 
saliente alemán entre los ríos 
Sele y Colore, en la mitad me 
rídional de la bahía de ga
lerno. ha sido aniquilado. Tro 
pas inglesas y americanas cbli 
gan a retirarse a los alema 
nes.

Enardecida por una orden 
del día del general Clark, la 
infantería norteamericana apo 
yada por la artillería y ma
sas de carros ha desencadena 
do una nueva ofensiva atacan 
do posiciones alemanas en la 
región donde concluyen los 
ríos Sele y Colore. La Mari
na apoya eficazmente al V Ejér 
cito y sus resultados han sido 
magníficos.

Las últimas noticias del 
VIH Ejército -- añade el co 
rresponsal - -dif en que se apro 
xima a Sapri y que se encuen 
tra a unos noventa kilómetros 
<}e las extremidad meridional 
del campo de batalla de ga
lerno. Es posible que ei VIII 
Ejército se encuentre una gran 
oposición ñor parte del adver 
sario. — EFE.

PASTA PROFIDEN
ANTISEPTICO PROFIDEN

“Perfumería llicente Marlinez'1
Melilla-Ceuta-Tetuán



CEUTA, 18 SEPTIEMBRE 1943 EL FARO Púrtoa 4

El ((Alcoyano<( es equipo que 
dará muchos disgustos y que 
aspira a un puesto preferido

Después de su notable triun
fo en la fase final del Tor
neo de Clasificación, que le 
dio entrada de iuevo en la 
Segunda División, el ‘-Deporti- 
vo Aleoyano” se na reforzado 
notablemente, abrigando gran 
des deseos para el torneo que 
dará comienzo el próximo ciia 
26.

De una de sus actuaciones 
amistosas _ en Alicante pre
cisamente — el semanario “De 
portes” dice:

“Pero de más clase y me
jor juego porque los del Ser- 
pis supieron imponerlo y de
mostrar qtie sus aspiraciones 
para la temporada próxima 
no son consecuencia de un sue 
ño de verano, sino de las va- 
liosas adquisiciones realizadas 
y del entusiasmo y afán que 
ponen en todas las peleas.

Y no es que el Alicante 
fuera enemigo fácil para los 
de la tierra de las peladillas. 
Ni mucho menos. Lo que su
cedió sobre el terreno alican- 
tinista no es más .ii menos que 
el resultado de una labor me- 
ritísima a lo largo de ios í'O 
minutos de juego: en saber re 
servar meticulosamente las 
energías, para emplearlas pro 
vechosamente en el momento 
oportuno, cuando los partidos 
se deciden por eP movimiento 
del marcador.

Así, a la-s arrancadas impe
tuosas, y entusiasta d& los azu 
les, respondieron los alcoya- 
nos con un temple magnífico 
aguantando bien para imponer 
después su mejor clase' y ma 
yor fondo, luciendo una línea 
defensiva inmejorable, en la 
que los despejes de Gil era la 
nata más destacada; un trío 
medio muy acoplado y bata
llador. con Blasco y sin él; y 
un quinquenio atacante re

mozado. y completo, con esa 
filigrana de jugador que se lia 
ma Nieto y que al igual que 
tantas años voló de la terre- 
ta para ssr profeta — valor 
real y efectivo — en otra. . Y 
si a este Nieto, de portentosas 
cualidades, magnifico en to- 
dos los sentidos, añadimos un 
Pérez, el ex-cartagenero, en 
vía d° acierto, y un Costa que 
aún tiene mucho “talento" en 
Sus borceguíes, sacaremos la

£oá depoh'tíólaó da Zatu&n,, Algeciutá 
y '¿a 'iUtea podida, paiticipai oh aueo- 
tío gian copiceiióo

“5 preguntas a los aficionados"
-------- o--- -------

Obtendrán como premio entradas para los 
partidos que se jueguen en sus respectivas 

localidades
Sabedoras del éxito que ha 

de alcanzar esta nueva con
tienda de “profetas” que el 
Diario “EL FARO” ha organi
zado para el próximo Campeo
nato de Liga y no ignorando 
que tanto en Tetuán como en 
Algeciras y La Línea pueden 
contarse por millares log afi
cionados que lo leen con asi
duidad, no hemos vacilado un 
momento en ampliar las bases 
de nuestro concurso, dando 
también una oportunidad a 
los deportistas de dicha loca
lidades para que puedan pre
senciar completamente gratis 
los encuentros de fútbol de 
carácter oficial que se cele
bren en las referidas ciuda
des.

Asi, pues, a las bases ya 
conocidas y que al final de 
estas líneas volvemos a repro 
ducir para que 'odos los lee 
toreis sepan a que atenerse, 
hay que añadir la correspon
diente a nuestros aficionados 
de las poblacones vecinas, £e 
gún la cual aquellos podrán 
participar también en nuestro 
concurso. En resumen puede 
ser esta: “Los aficionados de 
Tetuán,' Algeciras y La Linea 
que deseen participar en nues
tro certamen balompédico ti
tulado “Cinco preguntas al afi 
clonado” podrán hacerlo siem 
pre y cuando ¿e ajusten en un 
todo a las bases ya establecí 
das, cuidándose claro de remi 
tir por Correos sus soluciones 
en unión del oportuno cupón 
y especificando claramente su 
nombre, apellidos y domicilios. 
Como es lógico suponer, los

ganas de llegar’.

Domingo, 19

INAUGURACION DE LA TEMPORADA

ALGECIRAS C. F.
S. D. CEUTA
Nota; La taquilla para adquirir localidades queda abierta 
a partir de hoy viernes, reservándose únicamente las peti
ciones de abonos por partidos hasta el sábado a las 8 

de la noche.

premios para estos aficionados 
no serán para los partidos de 
fútbol y estrenos cinemato- 
gráficoy que se celebren en 
Ceuta, sino para aquellos que 
tengan lugar en Tetuán, Alge 
ciras y La Línea, o sea los de 
su residencia Habitual’'.

En .sintaxis, las bases por 
las que se regirá este eoncur 
so serán las siguientes:

1. a—El objeto del concur
so es contestar con exactitud a 
las 5 preguntas que este Dia
rio formulará en sus colum
nas deportivas todos los miér 
coles. O, como es natural, con 
testar exactamente al mayer 
número de efias.

2. a —. Todos los jueves pu
blicará este Diario un cupón 
numerado — según de la se
mana que se trate — el cual 
deberá unirse forzosamente a 
las soluciones, no contándose 
para nada aquellas que ven
gan desprovistas de tal cupón 
semanal.

3. a — Las respuestas se cui 
dará el aficionado de ponerlas 
en letra clara y visible con 
su nombre, apellidos y domici
lio.

4. a — &e establecen 3 pre
mios semanales: el primero 
consistente en una entrada de 
preferencia para el partido d® 
Liga más próximo a celebrar
se. el segundo en una entrada 
de general para dicho partido 
y el tercera en una entrada de 
butaca para un cinematógrafo. 
Estos premies serán para ios 
partidos y ‘estrenos que ten
gan lugar en las localidades 
de los respectivos ganadores.

5. a — El plazo de admi
sión de soluciones termina a 
las 12 de la noche d®! sába
do correspondiente, anulándo
se cuantas soluciones, lleguen 
pasada dicha hora.

6. a — Unicamente quedarán 
desiertos los premios cuando 
ningún concursante acierte a 
dar como mínimo una contes
tación exacta Caso de empate 
se procederá al sorteo entre 
los concursantes.

7. a — Los resultados d®l 
cóncurso se harán públicos los 
miércoles de la .'emana si
guiente, al propio tiempo que 
se insertan las cinco pregun-

. A las 6 de la farderas correspondientes a la se- 
------------ --------------mana en curso, siendo el sá

bado cuando los agraciados po 
drán retirar los premios ou® 
lee hubieran correspondido 
Los agraciados de 'Ceuta pasa 
rán por esta Redacción, de 1 aiS 
16 a las 18 horas, para retirar 
el premio que le corresponda 
los d® Tetuán por nuestra De
legación en aquella nlaza. los 
de Algeciras cié nuestro co-
rresponsal-deleíTad°> don Ra
fael Montilla y Ordóñez. domi 
ciliado en Pérez Galdón nú
mero, 13, quinto, y los de La 
Línea en ja librería Tapera, 
sita en la calle J. Antonio nú
mero 11.

conclusión de que el Alcoya- 
no ps un señor equipo que den 
tro de unos pocos dias comen 
zará oficialmente a dar dis
gustos por todas partes. Y que 
aspirará a ocupar en el con
cierto halíompédico nacionial 
un puesto preferido. Afición 
hay en la vecina dudad. Y

El primer lord del Almirantazgo, 
Alexander, ha pronunciado un 

discurso radiado
----------e----------

entre otras cosas qoe la capitulación de 
la flota italiana marca una evolución de la 

guerra en el mar
Londres, 17. — Alexander, 

primea: lord del Almirantaz
go, ha pronunciado un discur
so radiado en el que. entre 
otras cosas, dijo: “La capitu- 
lacdón de la ficta italiana mar 
ca una evolución de la guerra 
en el mar. El balance del po 
tencial marítimo ha sido to
talmente modificado. El carác 
ter duro que ha adquirido la 
batalla d® Italia nos indica que 
la lucha contra Alemania será 
encarnizada y probablemente 
larga. La tarea es enorme pe 
no la rlealizaremot felizmen 
te.

En junio de 1940 la flota 
francesa abandonaba la lucha 
al tiempo que entraba en gue 
rra la de Italia y nosotros es
perábamos la invasión a ca
da hotra. Un pequeño convoy 
con municiones pudo llegar 
Malta en enero de 1942. Pero 
el intento de hacer llegar uno 
mayor en febrero del mismo 
año hubo de ser abandonad®-

A continuación dijo que el 
acorazado inglés “Valiant” que 
ha bombardeado las posiciones 
alemanas en galerno, iué ave 
riado en el Mediterráneo en 
el curso de los días críticos 
que siguieron a la acción d® 
Pearl Harbour. Añadió que el 
segundo de los barcos de la* 
clase “Queen Elteabeth” e in 
cttuso este mismo han sido ave

Ayer tarde llegó 
Arín

ri jdos. El tercero, ea “Waspi, 
te ayuda al ‘Valiant" en ga
lerno. .Estos barcos — dijo — 
cuyo tonelaje pasa de 30 000 
toneladas fueron construidos 
a principios de la última gue
rra. El Almirantazgo no anua 
cia jamás los daños sufridos 
por los barcos hasta después 
de pasado algún tiempo por
que es más fácil engañar de 
este modo al enemigo q’ue 
cuando los barcos son hundi
dos. Eteto explica el por qué 
la primera noticia de las ave
rias de estos barcos no se ha 
dado hasta hoy”, — EFE.

Se ha reunido el Gomi< 
té francés de liberación
Presidió el general De Gaulle

Argel, 17. — Después de 
la reunión del Comité fran
cés de Liberación, ha sido en
tregada la siguiente nota:

“El Comité francés de li
beración se ha reunido el 16 
de septiembre bajo la presi
dencia del general De Gaulle. 
El comisario de Producción y 
Comercio, Di®ssem, expuso sus 
impresionfes en el viaje que ha 
realizado a Marruecos donde 
pudo comprobar los resultados 
satisfactorios dei esfuerzo eco 
nómico para la guerra. A pro
puesta del comisario d® Ha
cienda, Morvilla. el Comité to 
mó varias decisiones sobre el 
esfuerzo fiscal de guerra que 
hay que pedir al imperio.

El Comisario de Haicenda i» 
formó sobr® las medidas toma 
das en Túnez.

El resto de la sesión se 
dedicó a la liquidación de los 
asuntos corrientes.” — EFE.

El domingo • formará en las 
filas del titular

Desde ayer se encuentra en 
nuestra ciudad el excelente ju 
gador Arin, que hasta hace po 
co perteneció al “Real Murcia 
C. F.”

El referido jugador será 
probado por el equipo titular 
en el encuentro que mañana 
disputará al “Algeciras C. F.” 
en nuestro Estadio.

Por las referencia^ que de 
él poseemos, se trata de un 
notable elemento. En el eemi 
po murciano actuó varias tem 
poradas, alineándose ya en la 
línea media como en la de
lantera, pu% se adapta al 
juego de una y otra.

Vaya nuestro saludo de 
bienvenida, unido al deseo de 
que el domingo “pite” a fin de 
llegar prontamente a un acuer 
do con la directiva ceutista, 
tan merecedora — repetimos 
— d® una mejor suerte. compensa. — EFE.

El Führer condecora a 
2 generales alemanes

Cuartel general del Fuh- 
rer, 17. — El Führer ha con
cedido las hojas de roble con 
espadas y la Cruz de Caballero 
de la Orden de la cruz de lile 
rro, al general Hermán Hoth, 
comandante de un ejercito blin 
dado. Análoga distinción le ha 
sido otorgada ál general de Jas 
tropas blindadas, Josef Harpe, 
comandante de otro cuerpo 
blindado.

Estos generales son los 23 y 
36 soldados d®! Ejército ale
mán que poseen tan alta re-

Anúnciese en EL FARO

Auxilia Social
MAÑANA DOMINGO 
CUESTACION DE “AUXILIO SOCIAL".

El emblema de esta cuestación es:
ESCUDO DE ALMERIA

Se recuerda al público la obligatoriedad del uso del 
emblema y a los propietarios de salas de espectáculos, 
cines, bares, cafés, restaurantes confiterías, cantinas y 
establecimiento^ similares, que están en vigor las dispo
siciones gubernativa^ que establecieron y regulan estas 
cuestaciones, y que en su virtud serán sancionados las con 
craventores.

Las oficinas de la Delegación Provincial de “Auxi
lio Social’’, calle Queipo de Llano, número 2, estar'án 
esta tarde y mañana domingo abiertas para la adqui
sición de emblemas, consultas etc.

Por Dios, España y sq E volución Nacional-Sindicalis
ta. Ceuta 18 d® Septiembre de 19*?

El Síe lega ilo Provinei*!^.



r.F.TITAi 18 SEPTIiMtiRE 1943 EL FARO Página 5

ALGECIRAS AL DIA NOTICIARIO MUNDIAL
"SOBRE EL FUTBOL 

¡>el «ncnentrv del domingo
Desde luego el cuadro de 

lucidores ■ que actualmente 
cuenta, & el siguiente: Sierra 
y Orozco; Domínguez y Caba
llero; Nicanor, Simón, Morita, 
Hita; Manolín. Paco Díaz, Au 
relio Díaz, Belmonte, Oliva
res, Félix. Eduardín, Carras
co ’y Navarrote. A esta lista 
es ‘'probable” se agregue el 
sombre d® Arana.

Desde luego podemos oe- 
cir que la “muchachada” ésta 
sujeta a un riguroso entrena
miento, con vistas a que den 
todo el posible rendimiento en 
el próximo encuentro.

Un buen número de aficio
nados, se va a desplazar a Ceu 
ta para alentar a los suyos 
en la contienda 
UNA CARTA DEL PRESIDEN

TE DE LA REGIONAL SUR
En la Secretaria del Club 

local se ha recibido una car 
ta dei Presidente de la Fede
ración Regional Sur de Fút
bol, carta que oor su mucha 
extensión no publicamos in
tegra pero de la cual damos 
a continuaci5n una referencia.

En primer lugar el presi
dente de la indicada Federa
ción, felicita a la Directiva y 
al Club en general, por su m 
efusión para tomar parte en 
el Campeonato d® Diga Nacio
nal y así misino hace presen
te la satisfacción que siente 
la Federación por ver eleva
dos en su categoría siete 
clubs andaluces. A continua
ción hace presente que es a la 
Directiva a quien ahora me uní 
be corresponder debidamente 
a este honor, esforzándose y 
sacrificándose día por día y 
hora por hora por dotar ai 
equipo de todo cuanto le sea 
imprescindible y necesario pa

lo® preceptos reglamentarios. 
Termina deseando que la ac
tuación del Club en este tor
neo alcance la mayor prospe
ridad y brillantez.
❖^❖❖❖❖❖❖************* 
LIBROS OF.LIGATOR1OS DE 

HABERES Y SALARIOS 
Obtención y dilig.indamier.to:

FILENA
Alfonso XI, 23. reléfono 82-

Alg&c.irií-
4>4i*4>+++****+**********

¡SAQUES DE BANDA!
Tenemos preparada ya 

una “interesante” entrevista 
con uno de los espectadores *■ 
que el domingo va a tener el 
encuentro en Ceuta.

Washington, 17. — Soong, 
ministro chino de Negocios Ex 

1 tranjeros, ha entregado al pie 
za de Toros. — La producción sedente Roocevelt un mensaje 
de Walt Disney, en tecnicolor, j secreto del general Chan Kai 
llenó, una vez más de público chek durante la visita que ha 
inteligente en cinematógrafo ¡ hecho al presidente en la Cs. 
el cine de la Plaza de foros,; ^ gianoa _ efe.
que se deleitó en esta produc i _____ _
ción llena de perfección y co-¡ w4-hinu.trtn _ F1 
lorido A ésto unamos la satis! ?
fección del público infantil I de la Gu rr*. ia anu
que aplaudió sin descanso las c.lad° 5„u mi* ^ñ-
escenas interesantes, casi todas, *L , L.
de la preciosa película.

DELEGACION LOCAL tlE 
CIEGOS

Han salido con dirección a Es 
paña dos oficiales de la avia 
ción chilena que durante cua
tro año® harán en Cuatro Vien 
tos cursos de ingeniería aero
náutica. — EFE.

Chungking, 17. — Comuni 
cado chino:

“En Kuantung se están li
brando violentos combates. Du 
rante la semana pasada las 
tropas chinas han atacado los 
barrios portuarios de Swatau.cuentran en los Estados Uni- --------- — -

dos han sido empleados en las También han sido conquista- 
faenas de agricultura con el i das varias posiciones impor-
ñn de remediar la insuficiencia

¡Y dale con Arana! Toda
vía no se han enterado que 
Arana no ha fichado hasta el 
momento, por el Algeciras. Di 
•e el refrán, que no por mu 
cho maurugar. amanece más 
temprano.
CARNET DE LA VIDA LOCAL 

Consultorio Médico 
El Dr, don Cristóbal Jimé

nez Endna, de Madrid, que se 
encuentra entre nosotros, es
pecialista er. GARGANTA, NA 
RIZ Y OIDOS, pasará consul
ta durante 15 días en nuestra 
ciudad, en el domicilio dei Dr. 
Posada, secano. 38, teléfono 
300.

PERDIDA
Ayer nos comunicaron, que 

en el local de Acción Católi
ca Masculina, situada en Gene 
ral castaño, 8. se encuentra 
depositada cierta cantidad de 
dinero encontrada en detsrmi 
nada calle, Ja cual será entre
gada a la persona que acredi
te ser su dueño.

DESDE LA CABINA 
“BLANCA NIEVES Y LOS 

en el Pía

Número premiado el día 16 de la mano de obra agrícola, 
el 387. — EFE.

Londres, 17. — Ha llegado

ALPARGATERÍA “rLUXrt” ^nttrc0T
R. MontHla.

ra c¡u mejoramiento y prestí- 
gio. Los jugadores asimismo ve SIETE ENANrrOB 
larán por el irestigio del. 
club comportándose en el carn 
po con la mayor deportmdad 
y corrección tanto en el caso 
favorable como cuando los 
partidos s&an en su resultado 
desfavorable dispensando a 
los clubs visitantes y a los ar
bitros el trato y consideración 
que se merecen, sin que esto 
signifique que no deban defen
der con ei mayor entusiasmo 
y ardor los colores de su club.
Termina el presidente de la 
Federación, haciendo constar 
su esperanza de que esta Com 
petición se desarrolljaráj con 
toda normalidad, sin alterado 
nés ni subvenciones en los 
campos y que igualmente fue 
ra de ellos, las relaciones en
tre los clubs y entre estos y 
los organismos federativos, 
transcurrirán sin infracc’ón de

Gran sur., id o en todos los mo
delos.

ventas ai por mayo?, y menor. 
Nuevos modelos para a tem

porada de invierno 
EMILIO SAM'ACANA 

ALGECIRAS

Kegimientode Fortifica
ción número 5

Necesitando >-ste Cuerpo las 
prendas que a íontinuación se 
relacionan, se anunda el pre
sente concurso para que los 
constructores que lo deseen, 
presenten sus proposiciones en 
pliego cerrado y lacrado, en 
unión del muestrario corres
pondiente, en la Mayoría del 
mismo, hasta el día 20 de Oc
tubre próximo, con arreglo a 
las bases del concurso que 
obran en la expresada Oficina 
de Mayoría.

1.500 Monos para trabajo.
9.000 Pares de Alpargatas
Ceuta, 13 dé Septiembre de 

1943.
El Tte. Coronel Mayor. — 

Ilegible. — Rubricado.

tados Unidos .— NFE

Vichy, 17. — Cuarenta y 
tres muertos y un centenar de 
personas heridas ha habido en 
Mont Lucon a consecuencia 
de la última incursión aérea 
aliada contra dicha ciudad. — 
EFE.

Santiago de Chile, 17. —

tantes estratégicas.
Después de combatir a lo 

largo del rio Fen. en el su
deste de la provincia de Shan 
si. han sido rechazados vatios 
ataques japoneses y las fuer
zas chinas amenazan ahora 
desde nueva.s posiciones el fe 
rrocarril de Tungpu.” — EFE

AMAYA
TINTORERIA

Teñidos r timpiea» en seco 
Tel. 088 y 866 CEUTA

********************** t************^********

UN INCENDIO A BORDO DEL 
"CASTILLO VALDEMOSA"

-o-
El barco, cargado de gasolina iba de Tenerife a Melilla. 
Cuatro fogoneros carbonizados y otros tripulantes heridos

Santa Cruz de Tenerife, 17 
—A las ,5eis de la tarde de 
ayer, se declaró un violento 
incendio en el vapor “Castillo 
Valdemosa” que se encontra
ba atracado en el muelle nor
te desde el lunes último.

El “Castillo Valdemosa” de
bió salir anoche '1 deítino a 

cargaba bidones deo___  ___ Melilla y

LA GUERRA EN EL PACIFICO

CARTELERA
Cine Plaza de Toras

DOMINGO 1Ú 
Estreno de la magna oro- 

ducción Cifesa
UN CABALLERO FAMOSO 

Por Amparito Rivelles y Al 
fredo Mayo.

Una historia plena de amor, 
romanticismo y emoción.

Hoy sábado no hay función.

Wáshington, 17. — Comuni 
cado del Departamento de Ma 
rina*'“Al Sur del Pacificó los 
aviones japoneses han bombar 
deado la región de Lunga, en
Guadalcanal, ocasionando li
geros años. El mismo día 
los apa/ratos nipones atacaron 
la posición norteamericana de 
la isla Russell sin causar da
ños. En ambos ataquest no 
hay víctimas personales” — 
EFE.
INTENSA ACTIVIDAD DE LA 

AVIACION
Melbourne. 17. — Comuni

cado aliado del S. O. del Pa
CÍflc0: j kj„A“En el sector de Laé, Nu® 
va Guinea, nuestras fuerzas te
rrestres convergen sobre la ciu 
dad. El enemigo ha sufrido 
graves pérdidas en su resisten 
cía. Es intensa la actividad de 
la aviación por ambos bandos. 
Al nordeste hemos ocupado Ma 
larang”. — EFE.
EL AERODROMO DE MUNDA 

HA SIDO OCUPADO 
Washington. 17 El De

partamento de Marina ha anun
............... ....... .......................

Plaza de Toros de Algeciras
domingo 19 de septiembre 1943 a 'as 7 de la tarde 

4 Eraros Novillos Toros 4
la acreditada ganadería de Carlos Núfie/, de Tarifa oaro 

los valientes y aplaudidos novilleros 
CAMBIL CHICO de Granada y 
CURRO PEREZ de AtgCciius 

6 Magniftcce Regalos 6
Preciosa Sombra desde 4 ptas. y Sol desde 3 ptas. 

Detalles en orog ramas de mano.

ciado la toma del aeródromo 
de Munda por fuerzas aliadas 
el día ocho de agosto. Añadió 
que los aviadores noríeamcri 
cano® han derribado 358 avio
nes japoneses en treinta y sie 
te días. Las pérdidas norte
americanas en el nismo es
pacio han sido de setenta ca
zas y'de 22 bombarderos.” _ 
EFE.
UNA FORMACION JAPONESA 
SOSTIENE UN GRAN COM
BATE CON SOLDADOS AN

CLO-NORTEAMERICANOS 
Tokio, 17. — Una forma

ción japonesa que opera en el 
sector de Lae, en Nueva Gui
nea, ha librado encarnizado 
combate contra un contingen 
te anglonorteamericano de 
gran importancia. A cinco ki 
lómetros al Este de Lae los 
japoneses aniquilaron a dos
cientos soldados americanos 
que intentaban atravesar un 
río”. — EFE.
LOS AVIONES DESTRUIDOS 
POR LA MARINA JAPONESA 
EN EL TRANSCURSO DE LA

guerra ( 
Tokio. 27. — La Marina ja

ponesa, declara Radio Tokio, 
ha derribado desde el comlen 
zo de la guerra hasta el déci
mo sexto mes en curso, 439o 
aparatos enemigos e« el fren 
te del Pacifico Meridional y 
ha destruido en tierra más de 
688 aparatos. En estas ciñas 
están comprendidos los avio
nes adversarlos que ha peí di- 
do' el enemigo gracias a la 
cooperación de la Marina de 

, guerra con las formaciones te

rrestres niponas. Se añade a 
éste número 110 aparatos des 
traídos «1 adversario no re
gistrados en los comunicados 
del Cuartel Imperial. El ene 
migo ha perdido en este fren
te, durante el penodo mencio
nado. un total de --iete mil 
aviones.” — EFE.

gasolina. Quedó envuelto por 
las llamas.

Los buques “Ciudad de Se
villa” y “Castillo Jarandina”, 
entre otros, fueron sacados' d« 
la bahía pata evitar la propa
gación del incendio.

poii ucm Dtiim
Da blancura y suavidad 

al cutis
“Perfumería llicente Martinez"

Melilla-Ceuta-Tetuán

Santa Cruz de Tenerife, 17- 
—Cuatro fogoneros lian pere
cido carbonizadas y otros tres 
tripulantes resultaron heridos 
en el incendio tíel vapor “Cas
tillo Valdemosa”.

El vapor fué llevado fuera 
(]e la bahía por un remolca
dor y el minador “Marte” que 
se encontraba atracado al mué 
He sur, salió de la dársena 
donde recogió algunos tripu 
lantes del “Castillo Vajdemo- 
sa” que se habían arrojado al 
mar.

El "Castillo Valdemosa” es
taba cargado con 1.209 bidones 
de gasolina, con un total de 
240.000 litros. Mandaba el 
buque el capitán don Ricardo 
Garrastazo y su tripulación 
se componía de 24 hombres.— 
CIFRA.

Durante odo el mes de «ep 
tiembre queda abierta la ma
trícula en este Oentro para el 
curso 1943 -41:.LA DIRECCIONAnuncíese en EL FARO

oposiciones: 150 plazas Prod.0 ¡MfiiiiJECQS
Se admiten señoritas. 7.000 ptas. sueldo. Exámenes cm Ene
ro. Instancias hasta el 10 de diciembre. Rfg, 
m». No se exige título. Contes taciones contra ’ .embaso. Di- 

ríiase a ACADEMIA MURO. Correo. 4. dáarid.

ABkl I E AJI r* I O mandancia Militar de Ceuta, 
Pl O BJ* w I cjonde les informarán sobre las

condiciones de ¿ste rancurso y 
residencia del Cuerpo s> qué 
pertenece, ,

PRENDAS QUE SE CITAN
CONCURSO

Necesitando un Cuerpo de 
este Territorio, adquirir las 
prendas y efectos que se citan 
se anuncia el oportuno con
curso, pudiendo dirigirte los 
señores Constructores a la Co-

1.000 Tavbuchs (gorro). 
15.000 pares de Hipargala* 

botas blancas.
Ceuta, septiembre 1943.

i



NT7MBRO SUELTO: 25 UENTIUdOe 
NUMERO ATRASADO: 35 <JENTIMO£ 
SUSCRIPCION: CEUTA Y MARRUECOS 
Mensual, 5 ptas. Trimestre, 15 ptai 
Provincias: Mensual, 5 peseta*

Trimestre, 15 ptas. Año, 60 ptas
EL Faro

fluí!» It lá M1ÍAI4 SIALICO T •£ IIFOIMACil'l

D IR ECOf ON — REDACCZOV
—ADMINISTRACION Y TALLERiSS— 
GhENERAi. MELLAN ASTRAY, NUMERO | 
Tetéftmo de la Redacción y Administra*

___ otóa, número 7-9-9. — Apartado de Oo-
6EIERAL --------------neos número 1-8-A------- -------

d (jucevci en ei fylTecliíetrtuíneo

TOMAN CONTACTO
EL 5.‘ EJERCITO NORTEAMERICANO Y EL 8.° INGLES
SE CONFIRMA EL CONTAC
TO ENTRE EL QUINTO Y EL 

OCTAVO EJERCITOS
Cuartel General aliado del 

Africa del Norte. 17. — Se con 
firma que las patrullas del 
Quinto Ejército norteamerica
no y el Octavo Ejército inglés 
han establecido contacto en 
el sector de Salerno. Como 
ampliación r. este .'nforir.e un 
corresponsal oficioso de gue
rra comunica que en la extre
midad oriental del frente del 
Octavo Ejército se señalan 
combates entre las tropas ale 
mana^ e inglesas en Guioja, 
localidad situada a mitad del 
camino de Tárente a Barí

En el frente de Salerno la 
vigorosa ofensiva emprendida 
ayer por el Quinto Ejército dió 
por resultado la conquista de 
una altura en la región del 
río Galors, a nás de quince 
kilómetros de la costa hacia 
el interior.

Las operaciones de la jor
nada última tuvieron por efec 
to reducir los salientes alema 
nes en las líneas norteameri
canas.

Se puede informar ahora, 
añade el aludido corresponsal 
que en la batalla dé Saler
no han jugado un importante

El capitán del “Barbari- 
go‘‘ se pone a las órde

nes del almirante 
Doenitz

Berlín. 17.—El capitán de 
navio italiano, Enzo Crossi, 
que mandó el submarino '“Bar 
barigo”, se ha puesto con sus 
unidades a disposición dei 
gran almirante , Doenizt, jefe 
de la Marina de guerra alema
na.

Al mismo tiempo se hace 
saber que los sumergibles ita
lianos que tienen sus bases de 
operaciones en el Atlantic con 
tinuarán formando parte de la 
defensa naval del Eje.—EFE

papel los “Rangers ’ nortéame 
ricanos equivalentes a los 
“comandos británicos.

Su táctica de sorpresa con
tribuyó a quebrantar ai ene
migo y a desorganizar sus co- 
m unic aciones.—EFE.

Washington. 17. — La noti
cia de haber establecido con
tacto entre las oatrullas del 
Quinto Ejército norteamerica
no y el Octavo Ejército inglés, 
en el sector de Salerno ha si
do acogida en los Estados Uni 
dos con una sensación de ali
vio.

En los circulQg mi litares se 
declara que el general Eisen- 
hower parece haber realizado 
una de las operaciones más di 
fíciles y peligrosas al efec
tuar el enlace entre las dos 
fuerzas de combate, a pesar 
de los fuertes ataques del ad
versario.—EFE.
LO QUE HAN OCUPADO LOS 

ALIADOS
Cuartel General aliado del 

Africa del Norte, 17 — Un 
portavoz oficial, resumiendo 
los acontecimiento^ .nás des
tacados da la última quince
na. ha declarado que los alia 
dos ocupan ya tres provincias 
italianas enteras y poseen gran 
número de bases aéreas exce
lentes en el sur de la penín
sula, sobre todo en Apuña.— 
EFE.
LA CIFRA DI BARCOS HUN
DIDOS POR ALEMANIA DES
DE LA CAMPAÑA DE SICILIA

Berlín, 17 — Las fuerzas 
alemanas hundieron durante 
la campaña de Sicilia 290.000 
toneladas de oarcos mercantes 
anglonorteamericanas a lo 
largo de la isla y averiaron 
a 1 203.0'50 toneladas:

En el desembarco actual 
del sut de Italia, los aliados 
llevan perdidas 94000 toneia 
das de barcos hundidos y 
470.000 toneladas averiadas.

El enemigo ha perdido, ade 
más. los barcos de guerra si
guientes: 25 unidades hundí-

Ultima iiaia deftaitiua
Conde también será probado en el encuentro

de mañana
al “Algeciras”A última hora nos i lega la 

grata noticia de que en el en
cuentro que el titular d^pu-

Se soluciona la huelga
inglesa

Londres, 17. — Han vuelto 
al trabajo 15 000 obreros mine- c jp‘
rog que estaban en huelga en 
Nottighamshire oar solidari
dad con un joven minero que 
se había negado a trabajar en 
el subsuelo por lo que ‘’ué de
tenido. Al ser puesto en liber
tad, los obrero^ han reanuda
do su trabajo. Se estima que la 
huelga ha ocasionado la pér
dida de cerca de 50.090 tone- 
ladalS de carbón. Ha entrado 
en una fase crítica los confiic 
tos que afectan a ÍOg traba
jadores del ramo de la elec
tricidad en Barrowinaurness y 
en Madlans. — EFE.

tará mañana 
serán dos los jugadores que 
debutarán en las filas loca
les.

Uno de ellos es el ex-mur- 
ciano Arín, que desde ayer es 
encuentra entre nosotros. El 
otro... es Conde, el excelente 
interior y delantero centro que 
últimamente figurara en él 
“Granada”, procedente del ‘‘Va

Al igual que Arín, Conde ac 
tuará mañana con el carácter 
de prueba, firamndo a conti
nuación por nuestro titular 
caso de gustar y de que se 
ponga de acuerdo con la di
rectiva ceutista.

Como se verá la directiva 
blanca trabaja con ahinco a 
fin de redondear definitivamen 
te la equipo que i.a de repre
sentarnos en la competición: 
liguera, cosa que indudable
mente hay que elogiar sin re
servas.

das y 60 averiadas en la cam
paña de Sicilia y 9 barcos hun 
didos y once averiados en la 
de Italia—EFE.
COMUNICADO ALIADO SO

BRE LA BATALLA DE SA
LERNO

Argel, 17. — Comunicado 
aliado de Africa del Norte:

“Ha sido consolidada la ca
beza de puente establecida en 
el frente del Quinto Ejército 
donde fueron rechazados ayer 
Itres contraataques alemanes. 
Los esfuerzos del enemigo pa- 
r|i reducir esta cabeza de puen 
te han disminuido considera
blemente en intensidad y núes 
tras fuerzas han tomado la 
iniciativa.

Las patrañas del Octavo 
Ejército procedentes ie Capri. 
isiguen su avance y han llega
do por la carretera del norte 
hasta Vallo della Luchaia, en 
tanto que en la costa oriental 
las patrullas del Octavo Ejér
cito han establecido contacto 
con las tropas procedentes de 
la región de Tarento.

Han sido capturados prisio
neros en el frente 1el Quinto 
Ejército y han sido reducidos 
los salientes producidos a con 
secuencia de ios ataques ene
migos.

Albanrra ha sido ocupada 
de nuevo.

Nuestras fuerzas, continúan 
recibiendo un apoyo naval y 
aéreo excelentes.

Durante la noche del 15 al 
16 de septiembre, Tos bombar
deros medios y ligeros han 
atacado los nudos de carrete
ras y transportes enemigos en 
las regiones de Aulebta y Lot- 
tenza.

Bombarderos pesado^ y me
dios bombardean las carrete
ras, puentes ferroviarios y 
otros objetivos de los alrede
dores de la región de Ñapóles 
y galerno.

Una vez más no encontraron 
oposición enemiga.

Otra formación ha prose-* 
guido sus ataques contra les 
concentraciones de tropas y 
transportes del campo de ba
talla.

Nuestros cazas realizaron 
constantes vuelos de patrullas 
sobre la región de Salerno.

La noche última fué ataca
do el aeródromo enemigo de 
Littoria por los bombarderos 
ligeros. Un avión enemigo fué 
destruido. Dos de nuestros apa 
ratos no han regresado”. — 
EFE.

Fuerzas aliadas en Italia

Una nneva orden del 
día de Mussoiini

Roma, 18 (3.30 madrugada). 
Acaba de publicarse uña orden 
del día de MuSsolini. anulan
do para los oficiales italianos 
el compromiso que contraje
ron al jurar fidelidad al Rey.

Esta orden la séptima, tie 
ne el siguiente' texto.'

'■“Orden del día número 7 
del Gobierno: “El Gobierno 
Nacional Fascista anula ei 
compromiso contraído por los 
oficiales de las fuerzas arma 
das al jurar fidelidad al Rey.

ATAQUES AEREOS A 
COTENZA

El Cairo, 17. — Comunicado 
aéreo del Oriente medio: “Avio 
nes del Noveno Ejército ame
ricano bombardearon ayer el 
nudo ferroviario de Cotenza, 
al sur de Italia.

Otra formación ha atacado 
los depósitos de la región de 
Cotenza.

Un “Juhker” ha sido derri
bado por la'RAF en el Medi
terráneo oriental.

Todos nuestros aparatos han 
regresado”.—EFE.
DEL COMUNICADO DEL AL

TO MANDO ALEMAN
En el sector de la cabeza de 

puente anglosajona de Italia 
central prosiguen encarniza
damente y con la misma inten 
sidad los duro,? combates.

Nuestras tropas han logra
do reducir aun más la cabeza

Soldados americanos embarcando para salir hacia Italia.

de puente enemiga de Saler
no.

En el sector de Eboli, don
de la resistencia adversaria ha 
ganado considerablemente en 
intensidad, nuestras tropas 
han aniquilado destacamentos 
norteamericanos cercados y 
aislados .

Hemos capturado con esta 
operación prisioneros y botín.

Paracaidistas enemigos que 
habían aterrizdo a nuestra re
taguardia han sido aniquila
dos también.

Para aliviar a estas tropas 
de desembarco gravemente 
amenazadas por ei adversario, 
han desembarcado en el sector 
sur del golfo de Salerno otras 
formaciones considerables.

Están en curso en esta región 
intensos combates.

La Lutwaffe ha atacado va
rias veces concentraciones de 
barcos enemigos. Una gran uni 
dad de guerra y un contrator- Con la capitulación en las 
pedero resultaron tan grave- condiciones que se conocen y 
mente alcanzados por las bom' con su huida, el Rey ha en

tregado la nación al enemigo 
y la ha arrojado en la ver
güenza y en la miseria. — 
Mussoiini”,—TRANSOCEAN.
EL COMANDANTE MILITAR 
DE DALM ACIA GENERAL 
AMIGO, HA SIDO FUSILADO 

Agram, 18. (3,30 madruga
da). — Los fascistas han fu
silado al hasta ahora coman
dante italiano del sur de Dal- 
macia, general Amico.

Este general organizó en 
Dubrounik y en sus alrededo
res. la resistencia contra las 
tropas alemanas y croatas.

La prensa croata anuncia 
que el general Amico, coman 
dante de Dubrounik y de Mos- 
tar, mantuvo contacto con los 
bandidos que sembraban el 
terror en algunas regiones y 
dice que publicara sensaciona
les documentos qu-e demostra
rán la actividad del general 
italiano contra Croacia. — 
TRANSOCEAN.
OFICIALMENTE SE COMUNI
CA LA OCUPACION DE LAE
Suroeste del Pacífico, 18 (3,15 

madrugada). — Se anunció es
ta noche oficialmente la cap
tura de Lae

Según un comunicado facili
tado por el puesto de mando 
del general Mac Arthur, los 
soldados australianos entra
ron en la ciudad a las once oe 
la mañana del jueves. 
REUTER. ,TVT.
CROACIA VA A CREAR UNA 

MARINA
Agram, 18. (4 madrugada). 

—El Diario Oficial croata pu
blica ei viernes un decreto 
sobre la creación de una rea
rma croata.

Los tratados con Italia pro
hibían a Croacia la organiza
ción de una Marina propia. 
TRANSOCEAN.

bas que puede considerárseles 
perdidos.

Además han sido averiados 
otros buques

Un grupo de lanchas rápidas 
alemanas mandado por el te
niente de navio Schimitdt ha 
hundido en el mar Adriático 
un torpedero, dos dragaminas 
y un patrullero iei gobierno 
Badoglio.

Ademán ha sido apresado el 
buque transporte “Leopardi” 
que con mil soldados a bordo 
hacia su primera travesía así 
como otros barcos.

Fueron conducidos a un puer 
te del Adriático donde el co
mandante de Marina del puer
to y el prefecto de la ciudad 
fueron obliga-dos a rendirse.

Los barcos de escolta de un 
convoy han hundido frente a 
la costa occidental de Noruega 
a una lancha rápida británi
ca que intentaba realizar un 
ataque. También ha derribado 
un avión torpedero.

Formaciones de bombarderos 
anglonorteamericanos han ata 
cado de nuevo ayer los terri
torios del Oeste de Francia. 
Fueron causadas destrucciones 
importantes por bombas expío 
sivas .especialmente en la ciu 
dad de Nantes..

Ha habido graves pérdidas 
entre la población.

La noche última los aviones 
enemigos arrojaron bombas 
.sobre el norte de Alemania sin 
causar daños.

La Lutwaffe y la Marina de 
guerra derribaron ayer veinti
ocho ¡aviones adversarios, en 
su mayor parte cuatrimotores 
de tipo pesado.

Lo.s cazas alemanes de gran 
radio de acción derribaron en 
el cielo del Atlántico un gran 
hidroavión adversario”. —EFE.


